
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale Matrisciano

Registro  Generale n. __1032______del__09/10/2015_________

Registro  Settore  n.    142   del    08/10/2015

OGGETTO:POR  FESR  2007/2013  Obiettivo  operativo  1.4  –  Accelerazione  della  spesa  . 
” Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto “  -  Determinazione a contrattare  -  CUP : D92I14000020002

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(   X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Pasquale Matrisciano

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___09/10/2015_______________.

                                                        Il  Messo Comunale
                                                                                                                              ______________

_____

  
Il Responsabile del Settore

                                                                                                      Ing. Pasquale Matrisciano



COMUNE DI MARIGLIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 Obiettivo operativo 1.4-Accelerazione della spesa_
“Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli  
– 1° lotto”.  Determinazione a contrattare . CUP:D92I14000020002

IL RESPONSABILE SETTORE 

PREMESSO:
CHE   con delibera  commissariale n.2 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
completamento della rete fognaria di via Somma e della frazione di Miuli dell’intero 1° lotto per un 
importo complessivo di  €  3.474.250,15;
CHE  l’ opera  denominata “Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e 
frazione Miuli – 1° lotto “risulta inserita nella Programmazione delle OO.PP. per il triennio 2015-
2017 approvata con delibera  consiliare n. 9 del 17/08/2015 ; 
CONSIDERATO :
CHE con decreto dirigenziale  n. 1297 del 04.09.2014 della Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema della Regione Campania  l’intervento denominato “Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto”  è stato ammesso a finanziamento  sulle 
risorse  del  POR  Campania  FESR  2007/2013  Obiettivo  Operativo  1.4   per  l’importo  di 
€ 3.476.336,96 ;
CHE  con convenzione, in data 22.10.2014, tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano 
sono stati regolati i rapporti fra le parti per l’attuazione del citato intervento; 
CHE  bisogna procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi ;
CONSIDERATO,  altresì,  di  dover  predisporre  apposito  atto  a  contrarre  propedeutico 
all’espletamento della gara di appalto; 
VISTI:

- l’art.192 del D.lgs n.267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicante il fine che s’intende perseguire tramite il contratto  che si intende 
concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente ; 

- l’art.  33 comma 3 del D.Lgs n.163/2006  che prevede la facoltà per le Amministrazioni 
aggiudicatici di affidare le funzioni di stazione appaltante ai Provveditorati interregionali 
alle Opere Pubbliche ;

- l’art.13 della legge 13.08.2010  che prevede  l’istituzione, in ambito regionale, di una o più 
Stazioni  Uniche appaltanti  (  S.U.A. )  al  fine di assicurare la trasparenza,  la regolarità  e 
l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazione 
mafiose ;

- il D.P.C.M. 30706/2011  che ha disciplinato le attività della S.U.A.  stabilendone la sua 
natura giuridica di centrale di committenza , come definita dall’art.3 comma 34 del D.Lgs. 
163/2006 ;

CONSIDERATO:
CHE in data 31/07/2015 è scaduta la convenzione n. 7271 con cui si procedeva all’affidamento al 
Provveditorato delle funzioni di S.U.A.;
CHE con Delibera del C.C. n. 11 del 17.08.2015 l’amministrazione ha aderito alla Stazione Unica 
Appaltante  costituita  presso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la 
Campania e il Molise ed ha, contestualmente, approvato l’allegato schema di convenzione  relativo 
al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) nonché il relativo schema di 
disciplinare con  regolamentazione degli aspetti economici;



CHE è  in  fase  di  perfezionamento  la  formalizzazione  del  rinnovo  del  rapporto,  mediante 
sottoscrizione da parte di questo Ente del citato Protocollo d’Intesa e del richiamato disciplinare di 
regolamentazione degli aspetti economici relativi al conferimento delle funzioni di stazione unica 
appaltante;
RITENUTA  l’urgenza dei lavori a farsi , in quanto trattandosi di lavori finanziati  con fondi POR 
– FESR 2007/2013 – accelerazione  della  spesa,  i  cui  termini  di  ammissibilità  della  spesa sono 
improrogabilmente stabiliti entro il 31.12.2015, l’Amministrazione, al fine di rispettare gli obblighi 
assunti nella convenzione con la Regione Campania, ritiene di procedere alle procedure di gara ad 
evidenza pubblica avvalendosi dei competenti uffici comunali;  
PRECISATO :
CHE con delibera di G.M. n. 22 del 06/10/2015  l’ Amministrazione Comunale ha autorizzato il 
Responsabile  del  IV  Settore  ad  attivare  apposita  procedura  a  contrarre,  al  fine  di  stipulare  il 
contratto  per  i  lavori  di  “  Completamento  della  rete  fognaria  mista  a servizio di via  Somma e 
frazione di Miuli – 1° lotto”, non avvalendosi della S.U.A.;
CHE   il  contratto  ha  per  oggetto  “Completamento  della  rete  fognaria  mista  al  servizio  di  via 
Somma e frazione Miuli – 1° lotto “;
CHE  il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa ;
CHE  le clausole essenziali  del contratto si rinvengono nei documenti  facenti parte del progetto 
esecutivo ;  
RITENUTO :
CHE  trattandosi  di  risorse  finanziarie  di  provenienza  extra  bilancio  comunale  si  procederà  a 
liquidare gli stati di avanzamento lavori solo ad avvenuto accredito da parte del competente ufficio 
comunale;
CHE  la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, dovrà essere fatta 
tramite procedura aperta, così come definita dall’art.3 comma 37 e dall’art.53, comma 2 lettera a) 
del  D.Lgs  n.163/2006  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art.83 del d.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. ;
CHE , ai fini della pubblicità , bisogna provvedere alla pubblicazione del bando di gara sul profilo 
di committenza ( albo pretorio ) della stazione appaltante  ,  sul sito internet del Ministero delle  
Infrastrutture e Trasporti, sul BURC,  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana , nonché su 
un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale ;

VISTI : 

 il   D.Lgs. n. 267/2000;

 il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il  regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

                                                        DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. di  attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per i lavori di  : 

“Completamento della rete fognaria mista al servizio di Via Somma e frazione Miuli  - 1°  
lotto  ” per l’importo a base d’asta pari a € 2.388.707,19  di cui € 85.916,57 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 



2. di   procedere all’affidamento dei lavori  mediante procedura  aperta , così come definita 
dall’art.3  comma 37,  dall’art.  53  comma 2 lettera  a  e  dall’art.  55 comma  5 del  d.Lgs 
n.163/2006 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del d.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. ;

3. che  in attuazione del disposto dell’art.122, comma 6 lettera a del d.Lgs. n.163, il termine di 
ricezione delle offerte è di giorni 26 , decorrente dalla data di pubblicazione del bando sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ; 

4. di   approvare il Bando ed il Disciplinare di gara;
5. di  pubblicare  il  bando  di  gara  nell’albo  pretorio  del  Comune  ,  sul  sito 

www.comunemarigliano.it , sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
sul BURC,  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana , nonché su un quotidiano a 
diffusione nazionale  e uno a  diffusione locale  ,ai  sensi dell’art.122 comma 5 del D.Lgs 
163/06, fissandosi il termine di ricezione delle offerte decorrente dalla pubblicazione del 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in giorni 26 ai sensi dell’art.122 
comma 6 lettera a del richiamato decreto;

6. di dare  atto dare atto che la spesa per la realizzazione dell’appalto   trova copertura  con le 
risorse  del  POR Campania  FESR 2007/2013  Obiettivo  Operativo  1.4  ,  giusto   Decreto 
Dirigenziale n. 1297 del 04.09.2014   ;

7. di   dare  atto  che  si  procederà  ai  pagamento  degli  stati  di  avanzamento  lavori  solo  ad 
avvenuto accredito dei fondi da parte dell’ente finanziatore;

8. di  trasmettere  copia  della  presente  agli  Uffici  Segreteria  e  Gare  e  Contratti  per  gli 
adempimenti di competenza.

AmAn/
                                                                                           IL RESPONSABILE SETTORE  IV   
                                                                                                   ( Ing. Pasquale Matrisciano )  

http://www.comunemarigliano.it/

	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

